



MUNICÍPIO DE CABO VERDE
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Julho / Agosto - 2017

Valores em R\$1,00

| RECEITAS | Previsão Anual | | 4º Bimestre | | Até o Bimestre | | A Realizar |
|--|----------------|---------------|--------------|--------------|----------------|---------------|---------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| RECEITAS CORRENTES (A) | 30.063.950,00 | 30.063.950,00 | 5.010.657,72 | 4.784.287,30 | 20.042.630,88 | 20.044.831,23 | 10.019.118,77 |
| Receita Tributária | 1.454.470,00 | 1.454.470,00 | 242.411,56 | 234.292,51 | 969.646,24 | 1.196.920,39 | 257.549,61 |
| Impostos | 1.029.000,00 | 1.029.000,00 | 171.499,98 | 172.618,73 | 685.999,92 | 826.667,25 | 202.332,75 |
| IPTU | 210.000,00 | 210.000,00 | 35.000,00 | 28.468,61 | 140.000,00 | 242.611,89 | -32.611,89 |
| ISSQN | 300.000,00 | 300.000,00 | 50.000,00 | 59.154,25 | 200.000,00 | 237.836,41 | 62.163,59 |
| ITBI | 210.000,00 | 210.000,00 | 35.000,00 | 30.081,92 | 140.000,00 | 144.176,10 | 65.823,90 |
| IRRF | 309.000,00 | 309.000,00 | 51.499,98 | 54.913,95 | 205.999,92 | 202.042,85 | 106.957,15 |
| Taxas | 422.470,00 | 422.470,00 | 70.411,58 | 61.673,78 | 281.646,32 | 370.253,14 | 52.216,86 |
| Contribuições de Melhoria | 3.000,00 | 3.000,00 | 500,00 | 0,00 | 2.000,00 | 0,00 | 3.000,00 |
| Receitas de Contribuições | 430.000,00 | 430.000,00 | 71.666,66 | 75.717,97 | 286.666,64 | 289.368,09 | 140.631,91 |
| Receita Patrimonial | 85.700,00 | 85.700,00 | 14.283,16 | 39.618,86 | 57.132,64 | 185.298,73 | -99.598,73 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Serviços | 7.000,00 | 7.000,00 | 1.166,66 | 800,00 | 4.666,64 | 2.948,50 | 4.051,50 |
| Transferências Correntes | 27.842.080,00 | 27.842.080,00 | 4.640.346,46 | 4.361.285,36 | 18.561.385,84 | 18.105.523,52 | 9.736.556,48 |
| Convênios | 230.000,00 | 230.000,00 | 38.333,32 | 67.320,00 | 153.333,28 | 170.640,00 | 59.360,00 |
| Demais Transferências Correntes | 27.612.080,00 | 27.612.080,00 | 4.602.013,14 | 4.293.965,36 | 18.408.052,56 | 17.934.883,52 | 9.677.196,48 |
| Outras Receitas Correntes | 244.700,00 | 244.700,00 | 40.783,22 | 72.572,60 | 163.132,88 | 264.772,00 | -20.072,00 |
| (-) Deduções da Receita Corrente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (B) | 3.099.250,00 | 3.099.250,00 | 516.541,56 | 1.664,00 | 2.066.166,24 | 276.111,83 | 2.823.138,17 |
| Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento Da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 400.000,00 | 400.000,00 | 66.666,66 | 1.664,00 | 266.666,64 | 54.236,83 | 345.763,17 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 2.699.250,00 | 2.699.250,00 | 449.874,90 | 0,00 | 1.799.499,60 | 221.875,00 | 2.477.375,00 |
| Convênios | 2.699.250,00 | 2.699.250,00 | 449.874,90 | 0,00 | 1.799.499,60 | 221.875,00 | 2.477.375,00 |
| Demais Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Deduções da Receita de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Deduções para Formação do FUNDEB (C) | 4.493.200,00 | 4.493.200,00 | 748.866,64 | 570.990,87 | 2.995.466,56 | 2.738.388,51 | 1.754.811,49 |
| Receitas Intra - orçamentárias (D) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA TOTAL (A + B - C + D) | 28.670.000,00 | 28.670.000,00 | 4.778.332,64 | 4.214.960,43 | 19.113.330,56 | 17.582.554,55 | 11.087.445,45 |

| DESPESAS | Dotação Anual | | 4º Bimestre | | Até o Bimestre | | A Empenhar |
|--|---------------|---------------|--------------|--------------|----------------|---------------|--------------|
| | Inicial | Atualizada | Empenhada | Liquidada | Empenhada | Liquidada | |
| DESPESAS CORRENTES (E) | 23.159.455,62 | 25.121.049,92 | 3.850.500,27 | 4.143.518,47 | 17.672.138,47 | 16.094.638,31 | 7.448.911,45 |
| Pessoal e Encargos | 13.120.368,74 | 13.487.557,02 | 2.402.718,20 | 2.402.718,20 | 9.657.261,74 | 9.653.761,74 | 3.830.295,28 |
| Juros e Encargos da Dívida | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| Juros / Encargos da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 10.037.086,88 | 11.631.492,90 | 1.447.782,07 | 1.740.800,27 | 8.014.876,73 | 6.440.876,57 | 3.616.616,17 |
| DESPESAS DE CAPITAL (F) | 5.508.544,38 | 3.546.950,08 | 315.953,94 | 365.685,27 | 2.341.921,24 | 1.476.835,88 | 1.205.028,84 |
| Investimentos | 4.831.544,38 | 2.669.950,08 | 197.906,88 | 247.638,21 | 1.639.381,94 | 774.296,58 | 1.030.568,14 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 677.000,00 | 877.000,00 | 118.047,06 | 118.047,06 | 702.539,30 | 702.539,30 | 174.460,70 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H) | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| Despesas Intra - orçamentárias (G) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I) | 28.670.000,00 | 28.670.000,00 | 4.166.454,21 | 4.509.203,74 | 20.014.059,71 | 17.571.474,19 | 8.655.940,29 |

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS

| Numero do Ato | Data do Ato | Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS |
|---------------|-------------|---|
| | | |

| DESCRIÇÃO | 4º Bimestre | | Até o Bimestre | |
|---------------------------------------|-------------|------------|----------------|--------------|
| | Superávit | Déficit | Superávit | Déficit |
| Receita Realizada - Despesa Liquidada | 0,00 | 294.243,31 | 11.080,36 | 0,00 |
| Receita Realizada - Despesa Empenhada | 48.506,22 | 0,00 | 0,00 | 2.431.505,16 |

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

| |
|---|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG) |
| CAMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE |

| CARGO | NOME | CRC |
|--------------------|----------------------|-----------|
| PREFEITO MUNICIPAL | EDSON JOSE FERREIRA | 57.538/MG |
| Contador | ELVIRA PEREIRA LEMOS | |
| Controle Interno | VANESSA MARIA ALVES | |